Башкортостан  Республикаһы

[image: image1.png]

Белебей районы муниципаль районының
Баженов ауыл советы ауыл  биләмәhе хакимиәте
452031,Башкортостан Республикаһы

Белебей районы, Баженов ауылы,
Администрация урамы, д. 5

Администрация сельского поселения

 Баженовский сельсовет муниципального района
Белебеевский район
Республики Башкортостан
 452031, Республика Башкортостан,

Белебеевский район,

                     с. Баженово, ул. Административная, д.5
КАРАР                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«29» декабрь 2021 й.                   № 74                «29» декабря 2021 г.

Об утверждении муниципальной программы
«Пожарная безопасность сельского поселения
Баженовский сельсовет муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан

на 2022-2024 годы»

     Во исполнение Федерального закона от 18.11.1994 № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», Закона Республики Башкортостан от 14.03.1996 № 26-з «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжения Правительства Республики Башкортостан от 19.08.2013 № 1033-р «Об утверждении перечня государственных программ Республики Башкортостан»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2022-2024 годы».
     2. Обнародовать настоящее постановление в здании Администрации сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                      Х.К. Адигамов

	УТВЕРЖДЕНА

Постановлением главы  сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района

Белебеевский район  Республики Башкортостан

от «29» декабря 2021 года № 74

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность сельского поселения
Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

на 2022 – 2024 годы»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан    на 2022-2024 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ                                "О пожарной безопасности";

Закон  Республики Башкортостан от 30 ноября 2005 года № 243-з "О пожарной безопасности";

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный

заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Основной разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

	Цели программы:
	 Цели Программы:

- создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности объектов,

- защищенности граждан, организаций сельского поселения  Баженовский  сельсовет муниципального района Белебеевский район от пожаров, предупреждение и смягчение их последствий,                        а также повышение степени  готовности сил и средств подразделений противопожарной охраны

	Задачи программы:
	Задачи:

- развитие инфраструктуры объектов противопожарной службы;

- развитие материально-технической базы;

-оснащение новыми средствами спасения и                              пожаротушения, обнаружения пожаров и оповещения населения;

- разработка и реализация мероприятий, направленных
на соблюдение населением правил пожарной    безопасности

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Укрепление материально-технической базы в части обеспечения пожарной безопасности.
Повышение безопасности населения, снижение  риска возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, сокращение в связи с этим расходов и получение социально-экономического эффекта.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации Программы 2022-2024 годы.
Этапы реализации Программы:

2022 год

2023 год

2024 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Запланировано финансирование  в сумме 515,8 тыс.рублей.

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан – 535,8 тыс. рублей

2022 год-192,0 тыс. рублей

2023 год-171,8 тыс. рублей

2024 год-172,0 тыс. рублей

I. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Программа

     Пожарная безопасность является одной из составляющих обеспечения национальной безопасности страны. Обеспечение требуемого уровня пожарной безопасности на объектах защиты создает условия для поддержания высокого уровня социально-экономического развития сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республика Башкортостан. Пожары наносят значительный материальный ущерб во всех отраслях народного хозяйства, приводят к травматизму и гибели людей.

     Однако, несмотря на достигнутые успехи в области пожарной безопасности, продолжают оставаться нерешенными проблемы, которые необходимо решить при реализации целевой программы «Пожарная безопасность сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2022-2024 годы» (далее - Программа).

     Наиболее важными и очевидными проблемами пожарной безопасности остаются недостаточная эффективность действий подразделений пожарной охраны различных видов и повышение эффективности превентивных противопожарных мероприятий и мер, принимаемых гражданами и собственниками объектов для охраны имущества от пожара.

     Решение проблемы обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики, расположенных вне нормативного времени прибытия существующих пожарных частей, особенно в сельских и труднодоступных районах, также является важной задачей.
1.1. Обоснование целесообразности решения проблемы

программно-целевым методом

     Программа разработана в продолжение ранее действовавшей федеральной целевой программы «Пожарная безопасность в Российской Федерации на период до 2025 года». Анализ ее выполнения показал высокую эффективность использования программно-целевого метода в области решения проблем пожарной безопасности. При этом наблюдается эффект снижения рисков пожаров. Поэтому увеличение объемов финансирования или даже сохранение их на прежнем уровне требует наличия слаженного механизма распределения и освоения финансовых средств на основе программно-целевого метода планирования.

     Применение программно-целевого метода позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов в области обеспечения пожарной безопасности на основе:

    -определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и запланированных результатов с функцией контроля за их реализацией;

     Применение программно-целевого метода позволит обеспечить:

    -управление и координацию действий по поддержанию в необходимой готовности сил и средств реагирования на пожары в условиях аномальных природных явлений и эффективное оперативное реагирование на пожары путем оптимизации размещения сил и средств различных видов пожарной охраны;

    -реализацию комплекса мер, направленных на исключение причин возникновения пожаров, с использованием технологий формирования культуры пожаробезопасного поведения населения.
1.2. Прогноз развития проблемной ситуации без использования

программно-целевого метода

     В рамках инерционного сценария предполагается, что силы и средства Государственной противопожарной службы будут наращиваться на 2 - 3 процента в год от уровня 2020 года.
     При инерционном сценарии основными недостатками в обеспечении пожарной безопасности будут являться:

    -отсутствие единой системы планирования и использования инвестиций на цели пожарной безопасности;

    -отсутствие системного планирования действий и использования ресурсов развития системы пожарной безопасности;

    -длительный период времени потребуется для достижения уровня пожарных рисков, соответствующего их уровню в развитых странах мира;

    -наличие проблем в области межведомственной и межрегиональной координации по вопросам обеспечения пожарной безопасности, особенно при возникновении природных пожаров;

    -снижение числа пострадавших при пожарах, которым смогут оказать первую помощь.
1.3. Возможные варианты решения проблемы и риски, возникающие

при ее решении

     Решение проблемы пожарных рисков в сельском поселении  Баженовский сельсовет муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан до требуемого уровня может быть достигнуто за счет финансирования Программы.

     Планируется повсеместное применение технологий и технических средств обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов, объектов экономики и социально значимых объектов с массовым пребыванием людей.

     В результате реализации Программы большинство населенных пунктов муниципального района Белебеевский район в 2022-2024 году будут обслуживаться силами подразделений пожарной охраны различных видов.

     Планируется разработать и создать инфраструктуру межведомственного электронного взаимодействия для оказания государственных услуг и осуществления государственных функций в области пожарной безопасности.

II. Основные цели и задачи Программы с указанием

сроков и этапов ее реализации, а также целевые индикаторы

и показатели, отражающие ход ее выполнения

     Целью Программы является качественное повышение уровня защищенности населения и объектов экономики от пожаров.

     Основными задачами, решение которых предусмотрено Программой, являются:

    -разработка и внедрение технических и организационных мероприятий по эффективному формированию инфраструктуры добровольной пожарной охраны, культуры пожаробезопасного поведения населения;

    -разработка и внедрение технических и организационных мероприятий в области обеспечения пожарной безопасности;

    -оснащение подразделений добровольной пожарной охраны современными образцами пожарного оборудования, экипировки и снаряжения;

    -приобретение агитационных материалов, внедрение методов социальной рекламы для организации мер профилактики пожаров среди населения;

    -дальнейшая реализация мер по обучению населения правилам пожарной безопасности, особенно среди социально неадаптированных слоев населения;

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

     Программу предусматривается реализовать за счет средств бюджета сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального Белебеевский район РБ.

     Объемы финансирования мероприятий, реализуемых в организациях, определяются по согласованию с хозяйствующими субъектами.

IV. Оценка социально-экономической и экологической

эффективности Программы

     Экономическая эффективность и результативность реализации Программы в основном зависят от степени достижения целевых показателей.

     При выполнении мероприятий Программы предполагается укрепить устойчивую тенденцию снижения пожарных рисков в сельском поселении  Баженовский сельсовет муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан, возродить и создать эффективную систему добровольчества, укрепить материально-техническую базу:

    -прямая экономическая эффективность - снижение затрат на достижение целей мероприятий Программы;

    -косвенная экономическая эффективность - сохранение здоровья и жизни людей, снижение экономических и экологических потерь на объектах экономики в результате пожаров.
Перечень программных мероприятий муниципальной программы

«Пожарная безопасность сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
на 2022-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования                              в     (тыс. руб.)

	2022 г.
	2023 г.

	2024 г.

	1.
	Разработка и доведение памяток для населения                  о мерах противопожарной безопасности; приобретение учебной методической литературы, наглядных пособий по вопросам противопожарной безопасности
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения
	      2,0
	     2,0
	     2,0

	2.
	Обновление указателей пожарных гидрантов и пирсов
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения
	     1,0
	     1,0

	1,0

	3.
	Содержание пожарной машины (приобретение запасных частей для ремонта пожарной машины, ГСМ и заработная плата водителя)
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения
	      169,0
	     153,8

	154,0

	4.
	Приобретение пожарного инвентаря
	Администрация сельского поселения
	Бюджет сельского поселения
	20,0
	15,0
	15,0

	ИТОГО

	192,0
	171,8
	172,0